
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Deliberazione commissariale n. 6 del 13.01.2023: Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2023/2025 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi 
di bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di 
competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia 
di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e 
Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita 
Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, 
ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative 
indispensabili per l'attuazione dellaL.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione 
commissariale n. 97 del 13.11.2020 e successive proroghe disposte con deliberazione 
commissariale n. 47 del 14.05.2021 e n. 25 del 20.05.2022; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 (Codice degli appalti) l’attività 
di realizzazione di lavori pubblici di importo superiore a €.100.000,00 si svolge sulla base di 
un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono ed approvano unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno di riferimento; 

ACCERTATO che il programma triennale in argomento ha tra gli scopi principali quello di 
individuare e quantificare i bisogni di opere ed infrastrutture da porre a servizio delle 
esigenze di una determinata attività ed è palese che la normativa sui LL.PP. deve calarsi 
nella realtà di un Ente di bonifica quale il Consorzio che, a differenza della maggior parte di 
amministrazioni appaltanti non ha disponibilità finanziarie proprie da destinare alla 
realizzazione di opere pubbliche, dovendo fare riferimento quasi esclusivamente a 
finanziamenti Comunitari, Statali e Regionali; 

CONSIDERATO che il programma di cui sopra non impegna economicamente il Consorzio, 
anzi, la mancata adozione del presente atto comporterebbe nocumento all’Ente poiché e 
condizione necessaria per l’accesso ai finanziamenti pubblici; 

C0NSIDERATO che per il Consorzio si rende necessario procedere alla redazione ed alla 
approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025, in linea con le 
indicazioni strategiche dell’Amministrazione, nonché con le esigenze di bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022; 

RICHIAMATE 

- la deliberazione commissariale n° 36 del 18.03.2021 con la quale è stata approvata la 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

proposta di finanza di progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 15 del 
D.Lgs. n. 50/2016, relativa all’affidamento in concessione dei lavori di “Sfruttamento 
Energetico Delle Acque Fluenti Nelle Condotte Consortili Ricadenti Nel Bacino 
Idrografico Aterno-Pescara” per la durata di anni 30 (anni) riguardante la fornitura di 
energia elettrica, nonché comprensiva degli interventi di adeguamento normativo ed 
efficientamento energetico delle opere consortili e la corresponsione di royalty a 
favore del Consorzio di Bonifica Interno, come da proposta presentata in data 
01.02.2021 ed acquisita al n. 300, intervento denominato “Sfruttamento Energetico 
delle Acque Fluenti nelle Condotte Consortili ricadenti nel Bacino Idrografico Aterno-
Pescara” dell’importo pari ad euro 4.370.863,60; 

- la determina dirigenziale n° DPD018/393/2021 del 14.12.2021 con la quale la Giunta 
Regionale Dipartimento Agricoltura ha accolto il finanziamento alla domanda di 
sostegno n° 8450280819 presentata dal Consorzio presso l’AGEA/SIAN per finalizzato 
dei lavori “Impianto irriguo laghi nei Comuni di L’Aquila – Frazione Bagno e Ocre – 
Ristrutturazione ed efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di 
misuratori di II°, III° e IV° livello” – codice CUP C14D18000040002 – Programma di 
sviluppo rurale – P.S.R. Abruzzo 2014/2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 
4.3.1” importo € 2.698.222,00; 

- la nota del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali MIPAAF - DISR 01 - 
Prot. N.0248730 del 28/05/2021 acquisito al protocollo dell’ente in data 02/07/2021 al 
n° 2223 con la quale è stato trasmesso il decreto di concessione del finanziamento 
relativo al progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione 
di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino” per un importo di € 9.504.850,00, 
codice CUP: C16G21004970001; 

- la nota della Regione Abruzzo protocollo 0520247/21 del 17/11/2021, acquisita al 
protocollo consortile n. 3626 in pari data, avente ad oggetto “DGR n° 632/2021- 
Riprogrammazione risorse FSC 014-2020 per interventi a sostegno della filiera 
agroalimentare di contrasto all’emergenza COVID. Procedure propedeutiche agli 
interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e con la quale viene 
richiesta la documentazione progettuale necessaria per la riprogrammazione dei fondi 
FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la possibilità di finanziare progetti per un importo 
di € 500.000,00; 
CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che ivi si richiamano integralmente 

1. di approvare il seguente programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 del Consorzio che 
di seguito si riporta: 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
 

2. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine di 
pubblicità e trasparenza. 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 
statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 
Il Direttore Unico       Il Commissario Regionale 
F.to Dott. Stefano Tenaglia     F.to Adelina Pietroleonardo 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del 
consorzio nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 16/01/2023 ai 
sensi - dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

